

روزنامه نگار آذربایجانی: روزنامه نگاری در جمهوری آذربایجان مثل راه رفتن در میدان مین است

یک روزنامه نگار جمهوری آذربایجان با توجه به محدودیت های شدید اعمال شده بر رسانه های این کشور معتقد است پرداختن به حرفه خبرنگاری در جمهوری آذربایجان مثل راه رفتن در میدان مین است

/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

یک روزنامه نگار جمهوری آذربایجان با توجه به محدودیت های شدید اعمال شده بر رسانه های این کشور معتقد است پرداختن به حرفه خبرنگاری در جمهوری آذربایجان مثل راه رفتن در میدان مین است.

به گزارش خبرگزاری مهر، "شهلا سلطان اف" عضو روزنامه نگاران بدون مزر جمهوری آذربایجان در مطلبی به مناسبت روز جهانی آزادی رسانه در مورد وضعیت خبرنگاران در جمهوری آذربایجان در وب سایت موسسه جنگ و صلح به مشکلات و خطراتی که روزنامه نگاران و اهالی رسانه این جمهوری را تهدید می کند پرداخت.

وی با اشاره به روز جهانی آزادی رسانه ها نوشت: تعداد کمی از خبرنگاران جمهوری آذربایجان بعد از گذشت سالی سخت که با دستگیر شدن یا مورد اذیت و آزار قرار گرفتن همکارانشان همراه بوده است روز جهانی آزادی رسانه را جشن گرفتند.

"سیمور هزی" مسئول قسمت سیاسی روزنامه "آزادلیک" که مخالف دولت این کشور نیز است پس از نوشتن مجموعه ای از مقالات در مورد "الهام علی اف" رئیس جمهور این کشور تهدید و ربوده شده و مورد ضرب و شتم قرار گرفته است.

سیمور هزی در مورد وضعیت خبرنگاران در کشورش می گوید: خبرنگاری در آذربایجان مثل راه رفتن در میدان مین برای نجات کس دیگر است. مثل این است که خلع سلاح باشی و در عین حال با فردی مسلح مبارزه کنی. حرفه ما مانند بمبی است که به بدن ما متصل شده که هر زمان ممکن است منفجر شود و ما را از بین ببرد.

در طول یک دهه گذشته رتبه آذربایجان در رتبه بندی بین المللی میزان آزادی خبرنگاران سقوط کرده است. همچنین طبق گزارش خبرنگاران بدون مرز در تاریخ 3 ماه مه رئیس جمهور آذربایجان در بین سی و نه نفری قرار گرفته است که نابود کننده آزادی اطلاعات در جهان به شمار می روند.

رئیس جمهور آذربایجان تنها عضو آذربایجانی حاضر در این لیست 39 نفره نیست. "وصیف طالب اف" رئیس مجلس در منطقه خود مختار "نخجوان" نیز در این لیست دیده می شود.

"یافز اکرم اوغلو" گزارشگر رادیو آزادی در نخجوان نمونه بارزی از تلاش دولت آذربایجان برای از بین بردن اطلاعات است.

او در این مورد می گوید: در زمان برگزاری انتخابات پارلمان، دولت از من درخواست کرد که برای آنها کار کنم. این درخواست را رد کردم که این کار باعث تحت فشار قرار گرفتن من و خانواده ام شد.

اکرم اوغلو پس از تهدید خانواده اش مجبور به ترک خانه شد و به شهر "باکو" پایتخت آذربایجان رفت.

"خدیجه اسماعیل اف" نیز نمونه دیگری است که پس از نوشتن مقاله در مورد فساد در سطوح بالا از سوی دولت تحت فشار قرار گرفت.

این در حالی است که "علی حسن اف" رئیس دیپارتمان سیاسی ریاست جمهوری در کنفرانسی در ارتباط با روز جهانی آزادی رسانه در تاریخ 2 می تمامی انتقادات در مورد وضعیت رسانه در آذربایجان را رد کرد.

وی در این مورد گفت: ما باید به همه کسانی که در مورد آزادی رسانه در آذربایجان شک دارند ثابت کنیم که محیط رسانه ای در این کشور دموکراتیک، شفافیت و شرایط مطلوب برای خبرنگاران را فراهم می کند.

"امین حسین اف" رئیس موسسه آزادی و امنیت روزنامه نگاران در باکو اعتقاد دارد در یک سال گذشته شرایط آزادی روزنامه نگاران در آذربایجان رو به وخامت گذاشته است و شاید علت آن برگزاری انتخابات در پاییز امسال باشد.

وی می گوید: به نظر می رسد که در سال انتخابات رسانه ها فضایی برای فعالیت آزاد ندارند و کشور روز به روز خود کامه تر می شود.

در آخرین گزارش تهیه شده از وزارت امور خارجه آمریکا در مورد وضعیت خبرنگاران در آذربایجان به ارباب، ضرب و شتم و زندانی شدن خبرنگاران در سال 2012 اشاره شده است. /خ

پایان پیام.